文化窗
2021.06.17 星期四 编辑 / 徐君 设计 / 孟雅娣

交通旅游导报06~07 TRAFFICANDTRAVELLING
梅花
MEIHUABEI SUPPLEMENT
扫 描 文 化 动 向

●新昌县宏盛机械厂遗失公章一枚，声明作废。
●杭州宏丰家居城点缀陶瓷商行遗失原财务专用

章、法人章（郑建祥印）各一枚，声明作废。
●杭州御秾科技有限公司减资公告：经本公司股东

会决定，本公司认缴注册资本从500万元减至50万元，
请债权人自接到本公司书面通知书之日起三十日内，未
接到通知书的自本公告之日起四十五日内，有权要求本
公司清偿债务或者提供相应的担保，逾期不提出的视其
为没有提出要求。

●杭州燕杰环保科技有限公司遗失公章、财务专用
章、法人章（葛益定印）各一枚，声明作废。

●迪赛筑家（杭州）科技有限公司减资公告：经本公
司股东会决定，本公司认缴注册资本从200万元减至50
万元，请债权人自接到本公司书面通知书之日起三十日
内，未接到通知书的自本公告之日起四十五日内，有权要
求本公司清偿债务或者提供相应的担保，逾期不提出的
视其为没有提出要求。

●桐庐中意大厦有限公司遗失财务专用章一枚，声
明作废。

●杭州鼎尚实业有限公司减资公告：经本公司股东
会决定，本公司认缴注册资本从2580万元减至1680万
元，请债权人自接到本公司书面通知书之日起三十日内，
未接到通知书的自本公告之日起四十五日内，有权要求
本公司清偿债务或者提供相应的担保，逾期不提出的视
其为没有提出要求。

●减资公告：嘉兴市定家房地产经纪有限公司（统一
社会信用代码：91330401MA2JE7XL5W）经股东会决
定，拟向公司登记机关申请减少注册资本，注册资本由
100万元减至10万元，请相应债权人自公告之日起45日
内向本公司提出申请要求清偿债务或提供相应的担保，
特此公告

●义乌市晓岚服饰有限公司遗失财务专用章一枚，
编码：3307250086996，声明作废。

●义乌市瑾溪宠物用品有限公司遗失公章一枚，编
号：33078210130679，声明作废。

●义乌市亓奡贸易有限公司遗失公章一枚，编号：
3307250231991，声明作废。

●王光喜遗失佛堂镇人才保障房2-2-403房间水费
押金收据，编号：0010355，声明作废。

●王光喜遗失佛堂镇人才保障房2-2-403房间房屋
押金收据，编号：0003612，声明作废。

●临安阿伟鸡血石商行遗失公章一枚，声明作废。
●杭州英藤教育科技有限公司（统一社会信用代码：

91330109MA2GKWCG92）遗失杭州市萧山区市场监
督管理局2020年 08月 03日核发的营业执照正、副本；
公章一枚，声明作废。

●杭州英藤教育科技有限公司（统一社会信用代码：
91330109MA2GKWCG92）遗失公章、财务专用章各一
枚，声明作废。

●杭州固鸿建筑工程有限公司减资公告：经本公司
股东会决定，本公司认缴注册资本从600万元减至100
万元，请债权人自接到本公司书面通知书之日起三十日
内，未接到通知书的自本公告之日起四十五日内，有权要
求本公司清偿债务或者提供相应的担保，逾期不提出的
视其为没有提出要求。

●杭州君亚汽车服务有限公司遗失公章一枚，编号
3301080158429，声明作废。

●浙江联行通用航空有限公司遗失财务章一枚，声
明作废。

●浙江千尘生物科技有限公司遗失财务专用章一
枚，编号3307250456330，声明作废。

●浙江千尘生物科技有限公司遗失公章一枚，编号
3307250456329，声明作废。

●杭州磊金网络科技有限公司遗失发票章一枚，声
明作废。

●通知债权人申报债权公告：杭州萧山思童培训学
校经董事会表决通过，决定变更股东，清算组已成立，望
债权人接到通知之日起三十日内，未接到通知的自本公
告日起四十五日内，向清算组申报债权。清算组电话：
13958081319。

●义乌春信电子商务有限公司遗失公章一枚，声明
作废。

●台州禅猫食品有限公司 遗失公章一枚，编号：
3310010134270，声明作废。

●台州昇图商贸有限公司遗失公章一枚，编号
33100210009433，声明作废。

●杭州典澜企业管理有限公司遗失公章一枚，声明
作废。

●减资公告：嘉兴康顿电气有限公司（统一社会信用
代码：91330424MA2CYQEG8E）经股东决定，拟向公
司登记机关申请减少注册资本，注册资本由500万元减
至5万元，请相应债权人自公告之日起45日内向本公司
提出申请要求清偿债务或提供相应的担保，特此公告

●杭州瑞基投资有限公司（统一社会信用代码：
91330109311355458W）遗失公章一枚，声明作废。

浙江分类广告 0571-82856275

重走红军路
导报讯“这座纪念馆坐落在浙江省衢州市常山

县新昌乡西源村湖坑一号，是浙西地区规模最大、档
次最高、史料最全的综合性革命纪念馆……”6 月 10
日，衢州市交通运输局机关党支部、衢州市交通运输
局服务中心党支部、衢州市民航局党支部联合开展

“重走红军路、再谱新华章”为主题的支部主题党日活
动。18名党员来到常山县西源革命纪念馆参观，缅怀
先烈，重温入党誓词。还请老党员上了一堂生动的党
课；衢州交通 8090宣讲员徐丽、汪凯分别作了《三慰白
居易：通江达海见未来》《走进红色水运故事》的主题
演讲。 □记者 陈保罗 通讯员 梅新然 吕琳

学史崇德 融情忆史
导报讯 6 月 4 日，丽水市交通运输局举行“学史

崇德、融情忆史”红色经典朗诵会。活动先由五个党
支部和一个团支部进行红色经典朗诵。随后，有 52
年党龄的老党员、老书记邱巧屯为全体党员上党课。

丽水市交通运输局相关负责人表示，此次活动
通过绚丽的诗篇和优美的诵读，表达了交通执法人
对党的忠诚与信仰，也让各位党员从老一辈交通人
的光荣传统中汲取了力量，更加坚定忠诚使命的政
治站位，更加自觉地扛起交通先行的责任担当。

□朱国金 陈梦秋

参观革命家书画展
导报讯 日前，丽水市公路港航与运输管理中心

党员干部集体赴市博物馆观看“先贤翰墨 百年芳
华”——老一辈党和国家领导人、老将军、老艺术家
书画作品巡回展。

本次展览，从中国老年书画研究会建会近 40年来
收藏的老一辈党和国家领导人、开国将帅及老一代著
名书画家的 1000 多幅作品中，精心选出 130件。参观
者在欣赏书画作品的同时，深切感悟老一辈革命家对
于弘扬和传承传统艺术的使命与担当。 □张雪雪

开展“七个一”活动
导报讯 为庆祝建党百年，中共温州市交通运输

综合行政执法队港航执法二大队党支部从 5 月以
来，开展“七个一”活动，提升党支部的号召力、凝聚
力和战斗力。“七个一”分别是：

寻访“一个足迹”，踏寻抗日英雄朱程将军、红十
三军军部遗址；举行“一场宣誓”，支部全体党员重温
入党誓词；召开“一堂党课”，邀请省先进理论宣讲员
解读习近平总书记重要论述；组织“一次生日会”，强
化党员政治归属感；组织“一日练兵”，强化执法队员
军事素质；办好“一件实事”，走访辖区港口企业开展
服务；启动“一百里巡航”，全员出艇巡查辖区码头航
道 100 公里，深融执法业务。 □赵晓 张昉

唱红色经典
导报讯 6 月 3 日，浙江海港海洋工程建设有限公

司（海港建设）参加了宁波市交通建设行业组织开展
的“唱红色经典 颂爱党情怀”庆祝建党 100 周年大合
唱活动。

海港建设 30 名职工用激昂嘹亮的歌声唱出对祖
国的热爱和自豪，唱出了交通人、海港人、建港人砥
砺奋进的火热激情。每一段旋律、每一句歌声、每一
个舞姿，都展现了职工们紧跟党的步伐、为美好生活
努力奋斗的良好风貌。 □陈中 董致远

接天莲叶无穷碧，映日荷花别样红。在这充满诗意的初夏，庆祝中国共产党成立 100 周年——黄亚洲、赵振元诗歌
专场朗诵会在杭州图书馆拉开序幕。

朗诵会分三个篇章，分别为《船、渡口与航线》《足迹、平凡与崇高》《未来，生生不息》。《船从南湖出发》《渡口，有船靠
岸》《中国美院，夏朋烈士塑像》《太阳之光》《杭州写给亚运会的一封信》……杨莅、席文、雷鸣、严瑛、唐克、天明、朱建
阳、阿通伯等省市知名朗诵家带给观众震撼与回味，动人的诗语和朗诵者们饱满的情绪，使得现场激情澎湃。穿插在朗
诵期间的文艺节目，也给朗诵会增添了新的元素。杭州歌剧舞剧院女高音歌唱家王璟献上歌曲《唱支山歌给党听》。在
场观众还欣赏到了以北宋居士林逋的“梅妻鹤子”为创作素材的双人舞《梅妻鹤子·离别》，精彩传神的舞蹈获得了热烈
的掌声。本次专场朗诵会上的诗歌，均出自著名诗人黄亚洲和企业家诗人、十一科技董事长、中外散文诗学会副主席赵
振元之手。

在现场访谈环节，中共一大代表王尽美之孙王明华先生说，一路走来，中国人民在中国共产党的带领下，自力更生、
艰苦奋斗，创造了举世瞩目的中国奇迹。杭州也和全国一样，在改革开放的大潮中旧貌换了新颜。我们以诗歌庆祝建
党百年，使这个时代更加富有了诗意的壮阔。黄亚洲和赵振元两位诗人向在场观众解读了诗的魅力和力量、诗人和诗
歌之间的紧密联系，让观众感受到祖国日新月异的变化，在诗歌的抒发中有了更丰富的文化内涵，唤起人们对诗歌的热
爱。

一个多小时的朗诵会，在两位诗人动情的诗句中，在场 300 多名观众领略了伟大祖国的强盛和繁荣，用诗歌的
形式把最真挚的情感，献给这个绚烂的时代，也献给了党和祖国。最后在全场大合唱《没有共产党就没有新中
国》的歌声中，整台朗诵会达到了高潮。

□楼子璇 胡晓莉 王奕龙

27年收藏，3000多件红色藏品

陈金国：“它们是我心中的信仰”
“老陈，我在博物馆看到你的老报纸哎！我觉得你的收藏真的很有价值！”听着朋友、邻居的

评价，陈金国觉得自己的收藏之路虽然艰辛，但是值得。
陈金国是安吉交投产业发展有限公司职工，他收藏的这些老报纸，目前被安吉博物馆借用，

成为庆祝建党百年的展品。作为一名红色收藏爱好者，报纸只是他藏品中的小部分。
走进陈金国家中的收藏室，记者着实震惊了一把。领袖像章、雕像、画像，红军的刀具、炮弹

壳、茶壶，八路军、新四军臂章，解放军、志愿军胸标，战争年代的纪念章、奖章，泛黄的书籍、报刊
……从土地革命到改革开放，从金属材质到纸质藏品，十几平方米的空间，红色藏品琳琅满目。

陈金国的红色收藏之路，要从一幅毛主席画像说起，那时，他 26岁。
那是 1994 年的一天早上，陈金国在吃早饭，有个知道他喜欢红色物品的朋友匆匆来

告：13 公里外，一户农家有一张铁皮的毛主席像。陈金国赶紧放下碗筷，跨上自行车，赶到
农民家，见到那张已有斑斑锈迹的毛主席铁皮像。

“我当时一看到这张铁皮像就喜欢得不得了。毛主席的头像还是朝右边的，非常难
得。一般的主席头像都是朝左边的。”陈金国回忆。

村民开出 400 多元的价格，而当时陈金国月收入只有 50 多元。于是他拿出所有的积
蓄，借遍身边的亲戚朋友才勉强凑齐。“借钱时，有人说，自己没什么钱，还搞什么红色收
藏，连饭都快吃不上了。”但是陈金国还是走上了红色收藏之路，而且越走越远。闲暇时，
他就去周边城市，只为多寻一些有价值的老物件，古玩市场、破旧老街、革命根据地……有
红色痕迹的地方就有他的身影。

陈金国为何如此痴迷红色收藏？“我父亲是一名军人。小时候，父亲经常给我讲老一
辈无产阶级革命家的故事。他还经常拿一些部队的肩章回来给我认识。从小，我就感受
到人民对于共产党的爱戴之深。我觉得有义务和责任，把这些红色藏品传承下去，让人们
牢记革命历史。”

他拿出一个肩章对记者说，这是他父亲留下的，“虽然我的父亲去世了，可他的肩章我
一直保留着，看到他我就会想起我的父亲。红色物品对于我来说，不仅是红色文化的象
征，也是我惦念父亲的一种方式。”

收藏之路上，有付出，也有“诱惑”。大概是 2000 年，一位老板走进陈师傅家中，希望用
4 万元钱买下陈金国所有的毛主席像章。家人都赞成卖掉这些像章，陈金国沉默着把自己

关进收藏室，抚摸着这些藏品，想着自己的初衷，一夜无眠。第二天，他毅然回绝了这笔买
卖：“我收藏红色物品，只是因为它们是我心中的信仰，信仰是买不来的。”

近两年，陈师傅对上世纪五六十年代的报纸又有了“偏爱”。他时常去收购站淘一些老报
纸，或者去拆迁区蹲守，扒别人不要的废箱子，他自嘲“我那是在拯救文物”。这些老报纸被安吉

博物馆借用展出，唤起了不少参观者的记忆。
如今，小小的收藏室里有 3000 多件红色藏品，价值上百万元。在他的影响下，外孙对收藏也表现

出兴趣。陈师傅说，如果子孙喜欢，就传承给他们；如果子孙不喜欢，就全部捐献给村集体，供村集体
的博物馆展出。

一个物件，记录着一段历史，表达着一种文化，体现着一种精神。一件件藏品的背后，有故事，也
有感动；一次次忘我的迷恋，是专注，更是信仰。 □记者 袁梦南 通讯员 张馨尹

每年到了这个时候，我就会情不
自禁地想起分水塘，怀念分水塘。想
念它的美丽，想念它的宁静。

这是义乌城西一口普普通通的山
村水塘，山里的水不断流进来，又从
这里分流到下游更多的水塘和水田
里，养育着一代又一代淳朴的山民，
养育了尊敬的陈望道先生。

水塘的东边，屹立着一株大樟树，像一位长髯飘飘的老人，向人们讲述
着分水塘的故事，讲述着陈望道先生翻译《共产党宣言》时的情景……

五四运动后，陈望道先生怀着救国救民的希望，风尘仆仆地从日本回
到阔别多年的祖国，受聘浙江第一师范。“一师风潮”后，陈望道被迫辞去教
职。不久，这位知识分子做了一件影响历史的事——翻译《共产党宣言》。

在老家分水塘那间柴房译书的日子，是艰苦的，是忘我的。有一次，母
亲给他送来了粽子和一碟红糖。由于译书太专心，陈望道将墨汁当成了红
糖，用粽子蘸着吃得津津有味，结果满嘴乌墨。

据乡亲们从上辈人那里听来的故事说：那时候，陈先生家里的灯光，总
要亮到很晚很晚，有时要亮到鸡都叫头遍了。正如一位诗人所赞颂的那
样：灯燃通宵烛，笔醮分水塘，先生回故居，志在译华章！

凝聚心血的《共产党宣言》译本终于出版了。鲁迅称赞陈望道“这个工
作做得很好”。“把这本书翻译出来，对中国做了一件好事。我看望道这个
人就比北京那些吃五四饭的人要强得多，他是真正肯为大家着想的”。

1936 年，在与美国记者埃德加·斯诺谈话时，毛泽东说，有三本书，建立
起他对马克思主义的信仰。其中一本，就是陈望道译的《共产党宣言》。

除了译出《共产党宣言》的第一个中文全译本，陈望道还撰写了我国第
一部系统的修辞学论著《修辞学发凡》，撰写了我国第一部简明美学理论

《美学概论》。一生创造三个“中国第一”，此生不虚矣！
甚至在生命的最后日子里，陈望道一边在医院养病，一边孜孜不倦地

撰写《文法简论》，求索悬而未决的文法问题。生命不止，求索不息。
分水塘把甘冽的山泉分流出去，滋润着每一株大树，每一棵小草；陈望

道先生则把革命的真理，传播到全国各地，造福千秋万代。而今的分水塘
村，在文化礼堂内新设了单独的陈望道陈列室，并以陈望道故居为中心，拓
展建设望道纪念馆、共产党宣誓台等平台，通过挖掘红色资源来弘扬红色
文化，赋予分水塘村新的生命和内涵。

《共产党宣言》的中文译本诞生已有 100 多年了。这本 2 万字的小册
子，栉风沐雨，经久不衰，真理的光芒依旧闪耀。 □徐益丰

方寸之间忆党史
“这张邮票讲述的是，1921 年 7 月，中共一大在上海召开

……”近日，在衢州市衢化街道乡村振兴讲堂里，通过一张张
珍贵的邮票，83 岁的老党员何孙寅带领浙江交通集团达坞隧
道管理所的党团员，感受方寸世界里的党史百年。

何孙寅自上世纪 50 年代开始集邮，1982 年与同好创立巨
化集邮协会。退休后，何孙寅开始全身心投入集邮事业。这
次，党团员们通过这一枚枚邮票、一个个邮戳、一张张实寄
封，听着何老的讲述，深切感受到了鲜活的历史。

为了让党团员们更直观感受党史中的重要历史时刻，何
老还带来了“科技创新”“外交战线”“中国梦”等系列邮票，悉
心讲述邮票背后波澜壮阔的党史故事。 □严佳颖

传
承
红
色
基
因

●随想

笔蘸分水塘

心中的颂诗念给党听
黄亚洲、赵振元诗歌专场朗诵会激情澎湃

黄亚洲（中）、赵
振 元（右）、王 明 华
（左）在 诗 歌 朗 诵 会
上。王明华老人是中
共一大代表王尽美烈
士的孙子。王尽美，
原名瑞俊，1898 年生，
山东莒县人。1923 年
调 山 东 负 责 党 的 工
作。1925 年病逝。

6

月11

日
，
陈
望
道
雕
塑
亮

相
复
旦
大
学
《
共
产
党
宣
言
》
展
示

馆
（
新
华
社
照
片
）

听老兵讲党课
导报讯 6 月 10 日，台州市黄岩区交通运输局组织开展“红心

向党 传承红色基因”主题活动，邀请抗美援朝老兵许万坤前来
上党课，讲述那段难忘的岁月。

“唱支山歌给党听，我把党来比母亲……”10 时许，党课在许
万坤高亢嘹亮的歌声中开始。激烈的战斗历程、军民互助的感
人故事，都在许万坤的娓娓叙述中重现。

今年 86 岁的许万坤，15 岁参军，曾参加过抗美援朝战争中
的最后一场战役——金城战役。停战后，他继续留驻朝鲜，帮助
当地战后重建。“今天的幸福生活来之不易，一定要珍惜，要坚定
共产党员的理想信念，为实现中国梦作贡献。”许万坤的讲述虽
然没有华丽的辞藻却十分真挚。他还把自己当年在朝鲜战场上
穿过的军装、军鞋、手套以及奖品等珍贵的老物件一一向党员们
展示，让在场的党员干部们备受鼓舞。

“此次来参加区交通运输局的活动也算是故地重游。”许万
坤介绍，1957 年退伍回国后，他进入黄岩交通运输系统工作。如
今，他耳聪目明，身体硬朗，看到祖国日益繁荣昌盛，感到由衷地
高兴。

□通讯员 孙韵茜 卢静 记者 张诗雨

何
孙
寅
老
人
珍
藏
的
邮
票

红
心
永
远
向
党

许万坤老人向大家展示保存至今的
抗美援朝战争中的老物件